
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-12-2019  (punto N  18 )

Delibera  N 1485 del   02-12-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  Antonella MULLONI
 Oggetto
L.R. 28/2008. Aggiornamento del Piano di  Attività 2019 di Sviluppo Toscana S.p.A. approvato 
con DGR n.  856/2019

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-52743 2019 Prenotazione 50000,00
U-52860 2019 Prenotazione 230188,69
U-62472 2019 Prenotazione 1729,10
U-52743 2020 Prenotazione 50000,00
U-52743 2019 Assegnazione 

a 
prenotazione

11907,38





  LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria 
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere 
aggiornato  nel  corso  dell’anno  con  delibera  della  Giunta  regionale  “….per   la  disciplina  di 
ulteriori attività non prevedibili  in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione 
delle attività preventivate...”;

Dato  atto  del  valore  dei  ricavi  indicati  nel  Piano  industriale  2018-2020  di  Sviluppo  Toscana 
approvato con Dgr n. 550/2018;

Preso  atto  della  necessità  di  inserire  nell’ambito  della  Programmazione  regionale  del  Piano 
Attività la nuova attività istituzionale continuativa denominata “Accordo di Programma tra RT e  
Comune di Livorno - bando voucher servizi innovativi per le imprese localizzate nel Comune di  
Livorno” (di cui alla Dgr 708/2019) per la quale è possibile attualmente prevedere una copertura 
di Euro 26.544,55 per l’annualità 2019 e di Euro 50.000,00 per l’annualità 2020;

Preso atto che il “Catalogo e Listino dei servizi di Sviluppo Toscana” approvato con Dgr 336/2019 
esprime una rappresentazione standardizzata dei costi massimi da sostenere per la gestione delle 
attività previste all’art. 2 della L.R. 28/2008;

Dato,  altresì,  atto  che  il  suddetto  catalogo  nel  suo  primo  anno  di  applicazione  è  in  fase  di 
aggiornamento, sia per quanto riguarda l’articolazione degli adempimenti istruttori e amministrativi 
collegabili  alle  diverse  attività,  sia  per  quanto  riguarda  le  stime di  costo  suscettibili  di  ribasso 
qualora riferite ad azioni che possono determinare economie di scala;

Considerato che Sviluppo Toscana S.p.A. ha redatto una relazione di monitoraggio ai sensi dell’art. 
9 della Convenzione Quadro 2019 relativamente alle attività previste nel Piano da ultimo approvato 
con Dgr 856/2019 che attesta la necessità di apportare globalmente delle rimodulazioni finanziarie 
alle attività presenti nel Piano;



Dato  atto  che  il  monitoraggio  effettuato  da  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  considerando  anche  le 
economie di scala emerse a favore di talune attività, evidenzia che  il valore del Piano attività – 
annualità 2019 ammonta complessivamente a 7.192.982,94 Euro e risulta così articolato:

-  5.402.625,60  Euro  sono  le  risorse  necessarie  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali 
continuative  inerenti il Punto 1 – Por Fesr 2014-2020;

-  1.217.134,45  Euro  sono  le  risorse  necessarie  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali 
continuative  inerenti il Punto 2 – Programmazione regionale;

-  331.842,31  Euro  sono  le  risorse  necessarie  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali 
continuative  inerenti il Punto 5 – Fesr 2014-2020 PC Italia-Francia marittimo;

- 89.060,06 Euro sono le risorse necessarie per la copertura delle attività istituzionali continuative 
inerenti il Punto 6 – Risorse Statali;

- 16.348,48 Euro sono le risorse necessarie per la copertura delle attività istituzionali continuative 
inerenti il Punto 7 – Programmazione comunitaria;

-  111.501,59  Euro  sono  le  risorse   necessarie  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  non 
continuative  inerenti il Punto 3 – Por FSE 2014-2020;

-  24.470,45  Euro  sono  le  risorse  necessarie  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  non 
continuative  inerenti il Punto 4 – Par Fas  2007 – 2013;

Preso atto di quanto sopra, emerge che saranno necessarie per l’aggiornamento del Piano attività – 
annualità 2019:

maggiori risorse per le attività istituzionali continuative inserite al Punto 1 - Por Fesr del Piano 
quantificabili in 527.492,45 Euro; 
minori risorse per la copertura delle attività istituzionali continuative inserite al Punto 2 del Piano 
quantificatibili in Euro 280.916,83;
minori risorse per la copertura delle attività istituzionali continuative inserite al Punto 5 del Piano 
quantificabili in 63.157,68 Euro;
minori  risorse per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  continuative inserite  al  Punto  6 del 
Piano quantificabili in 14.524,00 Euro;
minori  risorse per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  continuative inserite  al  Punto  7 del 
Piano quantificabili in 3.272,01 Euro;
maggiori risorse per  la copertura delle attività istituzionali non continuative indicate al Punto 3 del 
Piano quantificabili in Euro 3.835,01 derivanti da una incremento delle azioni inerenti l’attività n. 1 
(incremento di 13.123,83 Euro)  e dal contestuale minor sviluppo della azioni collegabili all’attività 
n. 2 (decremento di 9.288,83 Euro);
maggiori risorse per la copertura dell’attività istituzionale non continuativa indicata al Punto 4 
Piano  quantificabile in 1.907,41 Euro;

Preso atto che il maggior fabbisogno inerente le attività non continuative indicate ai p.ti 3 e 4 del 
Piano è riconducibile allo svolgimento di attività programmate in esercizi precedenti per le quali 
sussiste già la copertura finanziaria precisando che tale copertura è per il Punto 3 completa, mentre 
per il Punto 4  la copertura risulta assicurata con impegni in essere pari  ad Euro 178,31;



Ritenuto di stabilire che la copertura  delle maggiori  spese relative all’inserimento delle attività 
“Accordo di Programma tra RT e Comune di Livorno - bando voucher servizi innovativi per le  
imprese localizzate nel Comune di Livorno” pari ad  Euro 26.544,55 per l’anno 2019 è assicurata 
nell’ambito dei minori fabbisogni per le attività di cui al Punto 2. - Programmazione Regionale  e 
pertanto senza oneri aggiuntivi e, per l’ anno 2020, per euro 50.000, 00 sul  cap. 52743 (competenza 
pura) del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;

Preso  atto  che  le  maggiori  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  delle  attività  istituzionali 
continuative del Por Fesr indicate al Punto 1 del Piano – annualità 2019 individuate in 527.492,45 
Euro sono reperibili secondo la seguente articolazione:

- 230.188,69 Euro quali risorse da imputare sul capitolo 52860 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 – 2021, annualità 2019;

- 50.000,00 Euro quali risorse da imputare sul capitolo 52743 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 – 2021, annualità 2019;

-  11.907,38  Euro  quali  risorse  regionali  già  prenotate  sul  capitolo  52743  (prenotazione  n.
2019942) con Dgr 856/2019 e successivamente non impegnate in quanto non avviata la relativa 
attività; tali risorse saranno oggetto di trasferimento all’Autorità di Gestione del Por Fesr per il 
successivo impegno;

- 235.396,38 Euro quali risorse regionali attualmente impegnate sul capitolo 52743 (q.p.impegno 
n.  2760/2019) e  che saranno oggetto  di  disimpegno e successivo trasferimento all’Autorità  di 
Gestione del Por Fesr a cui fanno riferimento le attività del Punto 1 del Piano;

Preso atto che per l’integrale copertura dell’attività istituzionale non continuativa del Punto 4 è 
necessario prenotare risorse per Euro 1.729,10 reperibili sul capitolo 62472 (competenza pura) del 
bilancio di previsione 2019 - 2020, annualità 2019;

Preso atto della necessità di procedere ad una riformulazione nell’ambito della Programmazione 
regionale  2020 dell’attività  istituzionale  n.13  declinandola  come segue:  “Supporto  e  assistenza 
tecnica specialistica, laddove ne ricorra la necessità anche avvalendosi della collaborazione di  
società,  organismi,  collaboratori  e  consulenti  esterni  di  comprovata  esperienza  e  competenza,  
all’attività della Direzione Attività produttive nel biennio 2019-2020 per l’attuazione delle linee di  
intervento previste dal PRS 2016-2020 Progetti regionali 10, 14 e 20 o comunque previste dalla  
Giunta”;

Dato  atto  che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.12938  del  31/07/2019  è  stato  conferito 
l’incarico  di  dirigente  a  tempo  determinato  al  Dott.  Francesco  Tapinassi,  affidandogli  la 
responsabilità  del  Settore  “Promozione  Economica  e  Turistica”  della  Direzione  Attività 
Produttive;

Dato  atto  che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  15181  del  17/09/2019  è  stato  conferito 
l’incarico di dirigente a tempo determinato all'Ing. Sergio Papiani affidandogli la responsabilità 
del settore “Ufficio per la transizione al Digitale. Infrastrutture e tecnologie per lo sviluppo della 
società  dell'informazione”  della  Direzione  Organizzazione  e  sistemi  informativi  della  Giunta 
regionale;

Dato  atto  che  con  decreto  n.  14812  del  11/09/2019  si  è  proceduto  ad  operare  un  riordino 
dell'assetto delle strutture dirigenziali della Direzione Attività Produttive;



Preso  atto  delle  nuove  attribuzioni  sopra  indicate  e  del  riordino  dell’assetto  delle  strutture 
dirigenziali  della  Direzione  Attività  Produttive,  si  procede  ad  aggiornare  i  nominativi  dei 
Responsabili di attività indicati nel Piano 2019 come qui di seguito esplicitati:

- l’Ing. Sergio Papiani è il Dirigente responsabile delle attività istituzionali continuative nn. 26 e 
27 del Punto 1 del Piano – annualità 2019;

- il Dott. Sergio Tapinassi  è il Dirigente responsabile delle attività istituzionali continuative n. 10 
del Punto 1, nn. 16, 17 del Punto 2 e n. 1 del Punto 6 del Piano – annualità 2019;

- il Dott. Albino Caporale è il Dirigente responsabile dell’attività istituzionale continuativa n. 16 
del Punto 1 del Piano annualità 2019;

Vista la Legge Regionale n. 75 del 27/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del 07/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2019-2021 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021”;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del giorno 28 novembre 2019;

A VOTI UNANIMI
 DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1.di prevedere nell’ambito del Punto 2 del Piano Attività di cui alla DGR 856/2019 (d'ora in avanti 
“Piano”)  l’inserimento  di  una  nuova attività  istituzionale  continuativa  denominata  “Accordo di  
Programma  tra  RT  e  Comune  di  Livorno  -  bando  voucher  servizi  innovativi  per  le  imprese  
localizzate nel Comune di Livorno” sia per l’annualità 2019 che per l’annualità 2020;

2. di stabilire che le maggiori spese relative all’inserimento delle attività  “Accordo di Programma 
tra RT e Comune di Livorno - bando voucher servizi innovativi per le imprese localizzate nel  
Comune di Livorno” sono pari ad  Euro 26.544,55 per l’anno 2019 la cui copertura è assicurata 
nell’ambito dei minori fabbisogni per le attività di cui al Punto 2. - Programmazione Regionale e 
pertanto senza oneri aggiuntivi e, per l’ anno 2020, per euro 50.000, 00 sul  cap. 52743 (competenza 
pura) del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;

3.di prendere atto che a seguito del monitoraggio effettuato da Sviluppo Toscana nei termini indicati 
in narrativa e in coerenza con il Piano industriale della società si rende necessario:

- incrementare le risorse necessarie per la realizzazione delle attività istituzionali continuative del 
Por Fesr indicate al Punto 1 del Piano – annualità 2019 per  527.492,45 Euro, reperibili secondo la 
seguente articolazione:

230.188,69 Euro quali risorse da imputare sul capitolo 52860 (competenza pura) 
del bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2019;

50.000,00 Euro quali  risorse da imputare sul capitolo 52743 (competenza pura) 
del bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2019;



11.907,38  Euro  quali  risorse  già  prenotate  sul  capitolo  52743 (prenotazione  n. 
2019942)  con  Dgr  856/2019  e  successivamente  non  impegnate  in  quanto  non 
avviata la relativa attività; tali risorse saranno oggetto di trasferimento all’Autorità 
di Gestione del Por Fesr per il successivo impegno;

235.396,38 Euro quali risorse regionali attualmente impegnate sul capitolo 52743 
(q.p.  impegno n.  2760/2019)  e  che saranno oggetto  di  disimpegno e  successivo 
trasferimento  all’Autorità  di  Gestione  del  Por  Fesr  a  cui  fanno  riferimento  le 
attività del Punto 1 del Piano;

-  di incrementare le risorse relative alla attività istituzionale non continuativa inserita al Punto 4 
del  piano attività  2019 oltre  agli  impegni  già  assunti  per  1.729,10  Euro,  risorse reperibili  sul 
capitolo 62472 (competenza pura) del bilancio di previsione 2019 -2020, annualità 2019;

4.  di  riformulare  l’attività  istituzionale  n.  13  inserita  al  Punto  2  del  Piano-annualità  2020 
declinandola come segue:  “Supporto  e  assistenza tecnica specialistica,  laddove  ne  ricorra la  
necessità  anche  avvalendosi  della  collaborazione  di  società,  organismi,  collaboratori  e  
consulenti  esterni  di  comprovata esperienza e competenza,  all’attività della Direzione Attività  
produttive  nel  biennio  2019-2020  per  l’attuazione  delle  linee  di  intervento  previste  dal  PRS  
2016-2020 Progetti regionali 10, 14 e 20 o comunque previste dalla Giunta”;

5.  di  stabilire  che  i  costi  indicati  nel  “Catalogo  e  Listino  dei  servizi  di  Sviluppo  Toscana” 
approvato con Dgr n. 336/2019 sono da intendersi come costi massimi  suscettibili di eventuali 
ribassi; 

6.  di  aggiornare i  nominativi  dei  Responsabili  di  attività  indicati  nel  Piano 2019 come qui  di 
seguito indicato:

- l’Ing. Sergio Papiani è il Dirigente responsabile delle attività istituzionali continuative nn. 26 e 
27 del Punto 1  del Piano – annualità 2019;

- il Dott. Sergio Tapinassi  è il Dirigente responsabile delle attività istituzionali continuative n. 10 
del Punto 1, nn. 16, 17 del Punto 2 e n. 1 del Punto 6 del Piano – annualità 2019;

- il Dott. Albino Caporale è il Dirigente responsabile dell’attività istituzionale continuativa n. 16 
del Punto 1 del Piano annualità 2019;

7.  di  richiedere  alla  segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
commissione  consiliare  per  adempiere  agli  obblighi  di  comunicazione  previsti  all’art.  3  bis, 
comma 8 della L.R. 28/2008;

8.  di  disporre che l’atto sia trasmesso a cura del Settore Infrastrutture per Attività Produttive e 
Trasferimento Tecnologico a Sviluppo Toscana S.p.A. - anche ai fini della pubblicazione nel sito, 
nella sezione “Società Trasparente” - e alle Direzioni regionali interessate;

9. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle linee guida ANAC (deliberazione 1310/2016), nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Toscana;

10. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato alla esecutività delle 
variazioni di bilancio in via amministrativa e al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia 



di  pareggio  di  bilancio,  nonché dalle  disposizioni  operative stabilite  dalla  Giunta  Regionale  in 
materia; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati  degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della medesima L.R. 23/2007.   

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
  

       
        
Il Dirigente       

  SIMONETTA BALDI

    
        
      

Il Direttore 
   ALBINO CAPORALE


